## Ex eadem oratione.

Mat. 14.

**D**ecimo loco ignorantiam obiciunt, & neminem fictum dicunt, aut horam, ne filium quidem ipsius, sed patrem solum. Quoniam modo quicquatuor eorum, quæ facta sunt, ignorat ipsa sapientia? Ipse seculorum effector, qui perficit omnia, & commutat in melius? Qui rerum

## TITVLVS XI.

347

finis? Qui tam habet cognita ea, quæ Dei sunt, ut spiritus hominis cognoscit, quæ sunt in homine? Hac enim cognitione quid perfectius? Præterea qui fieri potest, ut cùm omnia, quæ ante illam horam, & in ipso ferè finis articulo, sciat planissime, horam ipsam ignoret? Hoc profectò simile videtur argumenti. Perinde enim est, ut si quis ea, se quæ ante murum finit, cognoscere dicat, sed ipsum murum ignorare. Aut diei quidem scire se, qui sit finis, nescire autem, quod sit noctis principium. Cùm vnius hotum cognitione alterius quoque notitiam afferat necessariò. Nonne igitur omnibus perspicuum esse debet, illi cognoscere quidem ut Deum, sed ut hominem negare se cognoscere, si id, quod in illo cernitur, ab eo, quod mente percipitur, sciungas? Quanquam vel ipsa filij appellatio, quæ nisi adiungas, cuius sit filius, absoluta, & incerta est, in hanc nos sententiam debet adducere, ut in eam partem, quæ magis pia est, illam accipientes, ignorantiam ei non ut Deo, sed ut homini tribuamus. Quis quidem ratio si satisfacit, nihil amplius queratur, si minus, reliquum est, ut quemadmodum alia sigillata, sic etiam rerum cognitione maximarum honoris gratia ad Genitorem, ut ad primam causam referatur. Si quis autem ne sic quidem acquiescit, is mihi ut qui non legerit ea, quæ à studio, atque eruditio quodam è nostris scripta sunt, videtur ignorare, filium non aliter nosse diem, aut horam, quam patrem. Sic enim ille concludebat. Quoniam pater noster, noster & filius, ut planum fuit, id à nullo nisi à prima causa sciri, comprehendendus posse. Restabat, ut ea persequeremur, quæ ad illud quod scriptum est, Christo mandatum esse, tuncque mandata seruasse, & quæ patri placent, semper fecisse, quæque ad perfectionem, & exaltationem eius persisterent, quæque ad illud, quod dictus est, ex iis, quæ passus est obedientiam didicisse. Ut aliquid praeterea de summo sacerdotio, de oblatione, de proditione, de precibus ad eum fusis qui se poterat à morte liberare, de angore, de sudore sanguinis, de precatione, & siquid aliud eiusmodi est, loqueremur, nisi culuis esset perspicuum, hæc ad naturam illius humanam, quæ patiebatur, non autem ad eam, quæ immutabilis est, & longe sublimior, quam ut vixi affectionibus obnoxia sit, aut aliquid huiusmodi patiatur pertinere.

Eiusdem

Pater quidem sine principio est, & principium esse intelligitur, ac dicuntur principium, inquam, ut causa, & fons immensus sempiterni. Filius autem non est ille quidem omnium sicut principio, sed tamen est rerum omnium principium. Cum per principium audis, nec tempus interponas, nec aliud quicquam posterum genitorem & genitum medium cogites, aut illa te mali inter eos, qui aeterno coniuncti sunt vinculo, intercedat, neque ram ipsorum diuidas. Nam si filio tempus esset antiquior, prius esset temporis, quam filii causa. Quo autem pater esset temporum author, si esset sub tempore? Aut quomodo esset omnium Dominus, qui sub ditione temporis contineatur? Pater igitur sine principio est, quia non aliunde, ac ne se quidem habet, ut sit. Filius autem, si patrem ut causam accipiat non sine principio. Pater enim, ut causa, principium est filius, temporis principium intelligis, est etiam ipse sine principio. Neque enim temporis imperio subditur temporum dominus. Si, quia corpora subiecta sunt temporis, filium item subiectum existimas, corporis experientia corpus tribulus, & quoniam ea, quae hic generantur, ita sunt, ut antea non fuit, necessario colligis & filium, cum antea non fuerit, ex parte comparas ea, quae nullam admittunt comparationem, neque deum, & hominem, quae corpus habent, & quae a corpore sunt remotissima. Ergo putrefacti eriam, ac dissoluetur, quando corpora nostra putrefacti, & dissoluuntur. Tu Deum ita generari putas, quia sic generantur corpora. Ego conteret sic illum non generari, quoniam ita corpora generantur. Quorum enim natura dissimilis, eorum & ortus dissimilis est. Nisi vis, res exterioris item materie seruat, patiens, merecens, esuritus, sitiens, & omoia denique subiens, quae vel corporis, vel ex corpore, vel animo constantis natura propria sunt. Quod si non concedas mens tua, haec illum perpeti, ne ortum quidem in eo nisi datum admittit. At enim, si genus est, inquit, quomodo genus est? Responde tu mihi prius, disputator insiste, si creatus est, quomodo creatus sit, tum ex me quere, quomodo sit genus, in gignentem cadit affectio, & in creantem, facientem, & ceterum, quae affectio est ipsa cogitatio, & sollicitudo? & ceterum, quod

quod animo complexus sis inueniendum, in partes diductio, & explicatio? Tempus in gignente requiritur? In tempore sunt etiam illa, quae creantur. Locis hic est necessarius? & illuc. Eum, qui gignit, se frustratur, spes frustratur & illum, qui creat & facit. Sic enim à vobis philosophis haec ipsa tractantibus didici, nonnunquam contingere, ut quae descripsiterit animus, manus non assequatur, neque perficiat. At verbo, inquis rerum universitas conficitur, & voluntate. Ipse enim dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Quando Dei verbo cuncta creatione facta dicis, non afferis humanam creandi, faciendo rationem. Nullus enim è nobis verbo facit ea, quae facit. Nam si dicta nostra essent ipsa facta, quid nobis sublimius foret, quid magis à laboribus liberum? Quare si verbo Deus creat & facit, non humano more creat & facit. Aut enim ostende, hominem aliquid verbo facere, aut concede, alia ratione creatur. Deum, quam hominem. Voluntate ciuitatem tibi describe, & statim ciuitas existat. Velis filium nasci, & illico filius praestos fit: Velis aliquid aliud, & id subito perfectum apostreas. Quod si nihil horum voluntatem consequitur tuam, Dei autem voluntatem opera consequuntur, alter homo creat & facit, alter omnium creator & effectus Deus. Cur igitur qui creat quidem non hominum more, is humano more cogatur gignere? Tu non eras antea, postea natus es, deinde generatus. Et idcirco que non erant, facis, ut sint. Atque adeò, ut aliquid magis reconditum dicam, ne facis quidem, ut sint, que non erant. Erant enim, ut de leui scripti est, in lambis partis ante, quā in lucem edere coartatur. Nullus tamen verba nostra calaminiatur. Non enim filium ita genitum dicimus, ut qui prius esset in parte, post autem editus sit. Neque enim imperfectus primo, deinde perfectus fuit. Quia quidem lege nos generamus & nascimur, ita coactari calaminiantis est, & omnia que dicuntur, carpentis, & vellicantis. Nos autem non ita sentimus, non ita docemus. Sed ex quo pater est, (semper autem fuit). Nunquam enim ante ipsum non fuisse mens nostra cogitar, & filium esse, sed genitum dicimus. Ita simul concurrunt, ut & pater sit, & gignatur vaingenitus, qui ex ipso quidem est, sed non post ipsum, ut ex principio, si vis, tantum cogita, sed ita tamen, ut principium causam intelligas. Quod si prius repero crassam & in materia depresso animi tui cogitationem reformatans,

Eiusdem

**M**agno tibi, atq; adeò maximo honori ducit, quod illa  
ra imago omnibus exprimat, nec si detur optio, malis habet  
decem feruorum milia, quām vnius esse filij pater, & in hoc  
maiis aliquid opinaberis, quām quod sit vnius genitoris  
qui gloriam illi non adimit, sed adiungit, quōdque ab eo pre-  
cedat spiritus sanctus? Nōnne animaduertis, te dum reuertis  
tarum principium statutus, nempe filij, & spiritus, quos crea-  
tos esse contendis, nec principium honorare, & ea quae ex ipsa  
extant principio, afflīcere contumelia? Illud quidem fuit digni-  
terum, quæ parvæ, nec satis diuina Maiestate fuit digni-  
tatem, & principium afferis: Illos vero, quoniam & parvus fuit, &  
non solum creatos, verū etiam rerum omnium, quæ crea-  
sunt, abiectissimos? Siquidem & eorum causa, & in tempore  
tanquam instrumenta artifici ante res, quas ex arte factas  
est, cūm prius non essent, ob id extiterunt, vt per illa cre-  
& faceret, siquid vellet deus, tanquam ad id praefandit, re-  
luntas eius non esset fatus. Quicquid enim alterius erat, nō  
eo cuius sit gratia, vilius & deterius est. Ego vero, qui nō  
tatis principium ita constituo, vt sine tempore sit, nec sepon-  
aut vlo termino circumscribi queat, & principium, & eorum  
ex ipso existunt principio, pariter honore prosequor. Illud ge-  
talium principium sit: Hec quod ita sunt, & talia, & ex talibus  
tempore, nec natura, nec maiestate disiuncta, sed (quamvis ho-  
sit admirabile) ita vnum, vt distincta sint: ita distincta  
vnum sint, nec minus mutuo hoc inter se habitu simul conser-  
vanda, quām vnumquodque eorum per se, si sigillatio  
gitatione, atque animo comprehendantur. Trinitas per se  
ex tribus constat perfectis, ex unitate commota propter uni-  
tias bonitatis: ex binario supergrediente, propterea quod la-  
per materiam & formam, ex quibus corpora constituta, expon-  
ditur: ex ternario definito propter perfectionem. (Natura  
enim ternarius binarij compositionem primus transcedit)  
neque angusta diuinitas maneat, neque in infinitum dilatatur.  
Id enim esset indecorum, hoc autem confusum. Illud  
Indorum omnino, hoc Graecorum multiplicem pensum  
turbam confingentium. Ad hæc non intrudit fortasse  
secundum

stulte, sed valde consideratē perpendo, atque perspicio, tibi  
quidem, si filium genitum admittas, nullum periculum im-  
minere, vt qui generat, in earum, quæ in corpora & mate-  
rialia cadunt, affectionem aliquam incurrat, cum non sit cor-  
pus. Procul enim abscedant, cum de Deo loquimur, commu-  
nes istæ suspicções, vt timeamus, vbi nullus est timor, & quod  
dici solet, frustra impij sumus. Mili vero, si creatum admi-  
sero illud instare periculum video, vt Diuinitatem offendam.  
Neque enim Deus est is, qui creatus est, nec dominus, qui con-  
sernat, licet in eorum, qui creati & serui sunt, numero primas  
serat, & hac vna re se contumelia affectionem demulcerat. Nam  
qui debito honore aliquem priuat, non magis eum decorat,  
quod ei aliquid aliud impartiatur, quām ignominia afficit ex  
eo, quod illi adimit, licet ea res, quam attribuit, honoris spe-  
ciem preferat. Quod si tibi in generatione affectiones occur-  
runt, occurruit etiam mili in creatione, sine quibus nihil  
creaturn animaduerto. Si tu non esse genitum affirmas ex opi-  
nione tua: & ego noa esse creatum altero ex veritate. Sed iam  
reliquam orationis partem acceperit tu, qui creatum appellans  
audis eum, qui parvus est, & qualem dicere.

*Eiusdem ex oratione 11. in 'Pascha'.*

**H**aec obiicis Deo? Propterea putas illum abiectionem,  
quod linteo succingitur, & discipuloru pedes lauit, optimus  
tamenque ad exaltationem & gloriam, viam, humilitatem, &  
demissionem esse declarat? Quod propter animam humi de-  
iectam deprimitur, vt id, quod peccato afflictum deorsum  
tendebat, exciter, atque extollat? Cur non ei simil etiam cri-  
mini veris, quod cum publicanis, & apud publicanos come-  
dit, vt ipse quoque increvit aliquid? Quidnam salutem pecca-  
torum. Vt si quis medicum accusat, quod ad ægrotantiū mor-  
bor, & vulnera inspicienda se se demittit, foetoreisque per-  
fert, vt eos curet. Aut si quis reprehendat eum, qui humanita-  
te compulsa in fossam descendit, vt iumentum prolapsum,  
quemadmodum lex præcipit, exciter, ac subleuer. Missus ille  
quidem est, sed vt homo. Duplex enim erat. Quamobrem &  
elocutus, & fituit, & morore affectus est, & lachrymavit cor-  
poris lege. Quid si etiā vt Deus? Quid tum? Missionē, ac lega-  
tionem

352

## PANOPLIAE PARS I

tionem illam bonam patris voluntatem interpretare, cui fas ille refert accepta, eumque tempore carentem colit, ut principium, ne ab ipso discrepare videatur. Quandoquidem & reditus dicitur, & se ipsi tradidisse scribitur & suscitatus atq; auctoratus a patre, & se ipse suscitasse, atq; in celum ascendisse. Illa bona voluntatis sunt, huc potestatis. Tu autem quia humilia & abiecta sunt cōmemoras, sublimia vero, atq; preclaras perterritis. Quod mortuus sit, exp̄dis. Quod autem vtrō partem oppetierit, non consideras. Talia Verbum nunc etiā partetur, dum ab aliis vt deus colitur, atque confunditur, ab aliis vero despiciuntur, & separantur. Vtiris magis irascatur, & proposito ignoscat? Illis ne, à quibus male contrahitur? an illis, q; seb̄ discinditur? Oportebat enim vt & illi personas nūnctu defuerent, & hi eas diuinitate coniungerent. Carne ipso cōderis? Id Iudeis etiam accidebat. Num & Samaritanum? quod sequitur taceam? illum appellas? Tu diuinitatis non credis. Quod ne dñmonos quidem faciebant. O dñmonibus ingris incredule, & Iudeis magis ingrate. Hi filij appellatione aequalis honoris vocem existimabant, illi eum, a quo effabantur, deum agnoscebant. Ex iis enim, que patiebantur, sibi persuadebant. Tu autem nec aequalitatem suscipis, nec cōunitatem confiteris.

*Item aduersus Arrianos & Eunomianos, grati  
gerij Nyssae Pontificis ex oratione ad  
simplicium scripta de filio.*

**V**erat Deus per Prophetam, ne quem deum recurremus, ne deum existimemus, né deum alienum colamus, sed adoremus. Per hunc ictum est, recentem appellari, qui ab exterritate non est, è contrario autem extermum dici, qui non est recognoscens. Quamobrem qui Virginitati ab omni exterritate occisus est, non credit, is cum recentem esse nō negat. Quod ex patre esse non credit, is cum recentem esse nō negat. Quod enim extermum non est, id recentis est omnino. Quicquid scilicet est recentis, non est deus. Quemadmodum ostendit scriptura: Non erit, inquiens, in te deus recentis. Qui igitur eum aliquando non fuisse assertit, is diuinitatem ipsius negat. Prout deum alienum prohibet adorare, qui Non adorabis, inquit.

## TITVLVS XI.

353

Deum alienum. Alienus est, qui à proprio Deo nostro seicutus consideratur. Quis autem proprius noster Deus? Verus nimur Deus. Quis alienus? Qui diversam à vero Deo naturā habet. Itaque cum proprius noster sit verus Deus, Deus unigenitus, vt affirmant Hæretici, non est eiusdem naturæ, qua verus Deus, non est noster, sed alienus Deus. Quies autem, vt in Euangeliō scriptum est, alienum nō audiunt. Qui creatum esse *Iohann.10.* ipsum dicit, à veri Dei natura alienū facit. Quid igitur faciunt, qui creatum ascenunt, adorant, ne illum, nec nesci non adorant, ludorum imitantur, qui Christi negant adorationem. Sin adorant, sicut Idololatriæ, cūm alienum adorent à verò Deo. Jam quod impium est, & filium non adorare, & adorare alienum Deum. Proinde veri patris verum filium debemus esse Deum dicere, vt adoremus eum, nec cōdemnemur, tanquam alieni dei adoratores. Ad eos autem, qui illud ex Proverbiis Dominus *Proverb.8.* creavit me ranquam siemum aliquid argumentū depromunt, quo rerum omnium procreatorem creatum probent, respondendum est, Deum virginitatem multa propter nos factum esse. Nam cūm Verbum sit, caro factus est, cūm sit Deus, factus est homo; cūm sit exp̄s corporis, factus est corpus, & peccatum, & exercitatio, & securis, & panis, & ovis, & vīz, & ostium, & pētrā, & alia eiusdem generis multa, cūm eorum nullum esset, sed ea propter nos ita salutis humanæ curandæ consilio requiri. Factus sit. Quemadmodū igitur, cūm sit Verbum, factus est caro; cūm Deus sit, factus est homo; scilicet cūm creator sit, propter nos creatus est. Caro enim est creata. Ut igitur per Prophetam locutus est, sic inquiens, dicit Dominus formans *Esa.49.* me ex vtero serui filii, ita locutus est etiam per Solomonem, Dominus, inquiens, creavit me iniijum viarum suarū ad opera sua. Quapropter & is, qui vt ex verbis Prophetæ colliguntur, in vtero virginis formatus est, seruus est, non Dominus, homonimū ille, in quo patefactus est Deus. Et qui hic creatus est ad initium viarum suarum, non est Deus, sed homo, in quo nobis deus patefactus est, vt corruptam humanæ salutis viam renonaret. Quare cūm duo in Christo cognoscamus, diuinitatem nūnitum, & humanitatem. Diuinitatem in natura dei, humanitatem in natura hominis, quem induit, vt genus humānum seruit, consentaneum est, vt quod extermum est, asūlūtacius diuinitati, quod autem est creatum. Humanitati tri-

buamus. Quemadmodum enim apud Prophetam in viro formatus est seruus, sic apud Solomonem per seruilem istam conditionem creatam in carne patefactus est. At hinc argumentatur hoc modo: si erat, non est genitus, & si genitus est, non erat, animaduertit ea, quae ad ortum carnis pertinent: dicens natura tribui non oportere. Corpora enim, cum nos sunt, pertinuntur. Deus autem ea, quae non sunt, facit, ut sint, non ipsi, cum non sit efficitur. Quocirca Paulus eum gloria splendorum appellat, ut doceat nos, quemadmodum lux ex face prossentetur & ex natura facis splendentis est, & cum illa est, nam similitudo ex qua fax apparuit, lux ex ipsa pariter effulgit, sic etiam filius ex patre est, & sine filio patrem finisse nunquam. Sicut enim est esse non potest sine luce, sic gloria parris sine filii splendore esse non potest. Quamobrem ut ille, qui splendorem esse dicunt, gloriam item esse tollatur, que nisi esset, nec splendor ex illa generet, ita qui splendorem aliquando negat finisse, tunc etiam glorię ostendit cum splendor non erat, non potest enim esse gloria sine splendore. Sicut igitur de splendore non licet dicere nisi erat, genitus non est, si genitus est, non erat: sic amēns & ex deo, qui splendor est, loqui. Qui vero minus, & natus & filio, & patre dicunt, discant à Paulo, ea quae mensuram nobis p̄cipunt, metiri non oportere. Apostolus enim filium patris substantia figuram appellat. Docet huc Magnus etiam Iohannes. In principio, inquietus, erat verbum, & verbum erat apud patrem & deus erat verbum. Dicens enim, In principio erat, & non autem post principium, ostendit principium nunquam finisse sine verbo. Subiiciens autem, & verbum erat apud Deum, filio & apud patrem existenti nihil deesse demonstrat. Cum toto enim deo totū Verbum consideratur, siquid enim propriæ Verbi deesse amplitudini, ut cum toto deo esse non posset, necesse fore sit, quod in Deo Verbum excederet, esse sine verbo existimare, si amplitudo Verbi totam exaequat amplitudinem Dei. Massa igitur & minus nullum in natura diuinæ consideratione locum habet. Iam qui genitum ingenito natura dissimilem affirmat. Exemplo Adam, & Abel discant non insinuare. Adam enim australi hominum lege nō est generatus, Abel autem ex Adam generatus est. Neque tamen propterea sit, quoniam enim vtque sit homo, tam ille, qui generatus est, quam ille qui ex generatione factus est. Nullam igitur in ratione diametra

Hebr. 1.

Hebr. 2.

It exploranda natura differentiam dicimus proficisci ex eo, quod pater ingenitus, filius autem genitus sit, sed quemadmodum in Adam & Abel una est humanitas, sic unam esse in patre & filio Diuinitatem.

Eiusdem ex oratione de filij & spiritu  
Diuinitate.

Vnoīi discipuli, filius, inquit, aliquando non erat. Si filius non erat, ne pater quidem omnino. Si splendor non erat, ne splendens quidem. Si figura non erat ne substantia quidem. Si potentia non erat, si sapientia non erat, sine quibus non est Deus, ne Deus quidem erat. Neque enim cogitare possumus gloriam sine splendore, aut substantiam sine figura, aut sapientiam sapientem, aut sine potentia potentem, aut denique sine filio patrem. Ex his igitur, quae dicta sunt, demonstratum est, cum qui filium tollit, & patrem tollere. Vbi autem filius non colitur, nec pater esse creditur, rota diuinitas auferatur. Porro diuinitatem auferre nullus est, nisi Epicurei. Pater ergo istius opinionis anthores esse Epicureos.

Ex eadem oratione.

Sententias quasdam abscindunt ē scriptura, quas imperitio-  
tibus obiciant. Dicunt enim, ipsum Dominum se missum esse confiteri. Tu ergo illum à patre missum nosti, & eum, à quo missus est, simili esse cum illo nō accepisti? Qui misit me, inquit, mecum est. Ex quibus verbis poteras intelligere, illum ita mitti, ut nō disinganatur. Miratur enim pro sua in homines benevolentia. Non separatur, quia natura fecari non potest.

Ex eadem oratione.

A iunt rufus, Filiō se patri minorem confiteri. Pater enim, inquit, maior me est. Atqui idem ipse illud etiam dixit: Ego in patre & patre in me est. Si maior est filio pater, quomodo quod maior est, à minore capitur? si minor filius patre, quomodo ab eo, quod minor est, maius impletur? Maior enim in minore nimis angustè concluditur. Minor autem maior ut compleat non aesse quidetur. Ut necesse sit, deficere filium in patre, & patrem in filio redundare, atque ita ex sententia sutorum mentiri, qui ego, inquit, in patre, & pater in me est.

## PANOPLIAE PARS I.

356 cùm deberet dicere, si minor est ego in parte patris, & pars patris in me est. Sin totus pater in toto filio est, & totus filius in toto patre, vbi nam est, quod redundat? Vbi nam id, quod deficit? Verum quid multis opus est, cùm uno verbo possumus omnes ipsorum nugas confundare? Qui cùm in forma dei esset non rapinam arbitratus est, esse se æqualem deo. Dic nihil. Tu æqualem audis, & cogitas inæqualem? O inanem doctrinam, que quod æquale est, inæquale interpretatur. Dixit igitur. Quia

*Philip. 2.* Philip. 2. misit me, maior me est. Considereremus cuius sit huc oratio & quomodo missus sit, in forma ne dei manens, an ferae formæ accipiens in plenitudine Diuinitatis, an in serui huma genere ipsum exinaniens. Diuina profectio virtus, & natura, que ubique est, quæ per omnia commeat, quæ complectitur omnibus, meritò mitti non diceretur. Nihil enim ipsa vacuitas, & miratur, alicubi esse possit, vbi antea non fuerit. Nam v. ha moderatrice conseruatrix, quæ cuncta comprehendens, non habet, quo tanquam in vacuum transcendat, sed implet omnia. Quare filii ex sententia patris ad imbecillitatem, infirmitatemque nostri descendunt, atque profectio missio dicitur. Transitus enim ab immortali natura ad mortalem hanc ritam est. Domini motum in loco, sed excelsie diuinitatis ad carnem habet, etiam atque humilem sufficiendam accessum indicat. Declinet igitur non Verbum nudum apparet, sed caro factum. Et que humanitas habita ratione maiorem cum, qui non generatur, illo qui conspicitur, esse conficitur. At cùm ad Diuinitatem cognoscendam nos ducit, ea maioris, & minoris celationis paratio. Et pro his unitas prædicatur. Ego enim, inquit, & tu vnum sumus.

*Item contra Arrianos. Magni Joannis Chrysostomi ex interpretatione illorum verborum, Faciamus hominem.*

**H**ic & Ariji opinionem approbantibus lethale vulnus suscitit. Non enim imperantis more dixit: Facto te quin minorem, aut essentia inferiorem alloqueretur, sed per rem honoris gradum ostendens, Faciamus, inquit. Et quae deinceps sequuntur magnam nobis effigie declarant similitudinem.

## TITVLVS XI.

357

*Eiusdem ex interpretatione illorum verborum: Et assumpit Deus hominem, quem formaverat.*

**I**n ipso statim principio duo posuit. Neque enim dixit, Dominus, & tacuit, sed adiecit, Deus. Duobus hisce verbis, Dominus deus, reconditum & arcanum quiddam nos docens. Ut scire possumus, sive dominū, sive Deum audierimus, inter hec duo nomina nihil interesse. Ne igitur audiens, Paulum ita dicentem: *Vous deus pater, ex quo omnia, & unus dominus Iesu Christus, per quem omnia, putes in his vocibus discrimen aliquod, & uno quidē maius, altera minus indicari, incerto utraque promiscue & communiter utitur scriptura, ne licet hominibus pugnacibus rectam doctrinam contentionibus & suspicionibus suis pervertere & conturbare.*

*Eiusdem ex interpretatione in illa verba: In principio erat Verbum.*

**I**llud, in principio erat; Verbum non significat, inquit, extititatem. Idem enim de celo, & terra dictum est. O insignem impudentiam, & magnam temeritatem. Ego tibi deo loquor, & tu mihi terram, & homines è terra conflatos in medium afferis. Ergo quoniam homines filii dei dicuntur, & Dij, Ego enim, inquit, dixi. Dij ethis, & filii excelsi omnes. Unigeniti diuinitatem in dubiis vocabis, cùmq; nihil amplius habere, quā te, dices? Minime vero, iuquis. Atqui sic agis licet verbis handita loquaris. Cū enim ipsum natura filii neges, quid aliud mortalium, nisi vt filii esse per gratiā probes? Sed testimonia, quæ ab illis afferuntur, consideremus. In principio, inquit, fecit deus celū & terram. Terra autem erat innubilis, & incomposita. Et, fuit vir de Ramathaim Sobim. Hac isti putant admodum firma, & valida argumenta & sun illa sane firma, & valida ad doctrinā nostrā comprobandam. Nam ad confirmandam defensabilem ipsori opinionem nihil potest infirmius cogitari. Dic enim obsecro, quid commune habet illud, Fecit cū hoc Erat? Quid ruisum deus, cū hominem cur commisces ea, quæ misericordie sunt: cur ea, quæ sunt diuina confundit: et ea, quæ superiora sunt, inferiora constitutis? Hic enim non solum illud, Erat, indicat eternitatem, sed etiam illud, Verbum erat: & illud, in principio erat. Quæadmodū enim illud: Qui est, cū de homine

### 33<sup>o</sup> PANOPHIAE PARS I.

dicitur, instans duntaxat tempus significat, cum autem de Deo  
eternitatem declarat, sic & illud, Erat, si ad naturam nostram  
referatur, tempus praeteritum, idque terminatum ostende, si  
referatur ad Deum eternitatem.

*Ex eodem loco.*

Aet. 2.

**N**ae, ait. Sed Petrus dixit hoc planè, & palam. Vbi sit  
quando? cum Iudeos alloquens Dominum ipsum, in-  
quit, & Christum Deus fecit. Cur non & id, quod ordine statim  
sequitur addidisti? nempe, Hunc Iesum quem vos crucifixi. An  
ignoras eorum quæ dicta sunt, partim ad immunitatem na-  
turam, partim ad curandæ salutis humanae consilium pen-  
sare? Quæ si secus habent, & tu simpliciter omnia referas ad Di-  
uinatatem, Deum etiam pati vis, tñ pati illù negas, ut falso  
quidem esse concedas. Si enim ex diuina illa natura, que ver-  
bis explicari non potest, sanguis fluxisset, & ipsa pro carne ca-  
tis in cruce dilaniata, & confissa esset, argumentum neen-  
hoc loco probabile videretur. Quod si hæc tam exercardi in  
Diabolus quidè ipse diceret, cur istam tu nulla venia digna-  
singis ignorantiam, quam ne Diaboles quidem ipsi per se  
ferrent? Quanquam verba illa: Dominus & Christus no[n] effe-  
sunt, sed dignitatis. Dominus enim potestatem, Chaldaea  
vocationem significat. Quid igitur dices de filio Dei? si enim  
quædammodum vos sentitis, creatus esset, hoc non habet se-  
cum. Non enim eum prius factus elegit tunc Deus. Nec au-  
tentium ille sed per naturam, & essentiam haber imperium.  
Interrogatus enim, an esset Rex. Ego, inquit, ad hoc non  
sum. Petrus autem de illo tanquam electro & cooptato verbo  
facit. Tota enim illius oratio ad explicandum diuinum fa-  
bri humanae consilium pertinet. Nam quid miraris Petrum ita lo-  
qui, cum Paulus alloquens Athenienses eum hominem solen-  
appellee. In viro inquietus, quem statuerat, fidem omnibus pre-  
bens, cum illum à mortuis suscitarit. Nihil autem de fidei  
Dei loquitur, nec eum ipsi æqualem, nec glorie splendorum  
ipsius esse dicit, ac merito id quidem facit. Neque enim eorum  
eiusmodi verba postulabat, cum satix tunc esset Paulus, si illa  
persuaseret, cum & hominem esse, & surrexisse sic egit. & ipse  
Christus, à quo Paulus edocitus ita rem gerit. Neque enim illa  
tim Diuinatatem suam nobis patefecit, sed primo quidem ex-

Ie. 18.

Aet. 17.

### TITVLVS XI.

339

tabatur esse Propheta, & Christus simpliciter homo. Deinde  
ex factis & verbis apparuit id, quod erat. Iecico & Petrus prin-  
cipio hac ratione vtitur. Hanc enim primam ad Iudeos con-  
cionem habuit. Et quis nihil de Diuinitate perspicuum disce-  
re poterat, ob id in eo commoratur, ut diuinum humani ge-  
neris futuundi consilium explicet, quo sibi ad reliqua docenda  
aditum patefaciat. At si quis totam concessionem ipsam à prin-  
cipio periebat, reperiet id, quod dicimus esse clarissimum. Nam  
& ipse virū cum vocat, & in eius morte, & resurrectione, & hu-  
mano ortu explicidis immoratur. Et Paulus cum diceret eum Rom. 1.  
factum ex semine David secundū carnem, nihil aliud nos do-  
cuit, nisi verbū illud, Fecit, ad humanitatem eius esse referen-  
dum. Quod nos itē cōfitemur. Sed filius tonitruī de natura il-  
luis, que verbis explicari nō potest, quæcūq; est ante secula nūc lo-  
quitur. Quæmōbīcū verbum illud, Fecit, omittens dixit: Erat.

*Ex eodem libro.*

**A**vidisti: in principio erat Verbum. Quid intelligis ex hoc  
principio? Nōne id planè. Nempe ipsum esse ante res  
quæ mente solum comprehenduntur, & ante secula? Quod nū  
aliquis dicit, quomodo potest, si filius est, nō esse junior patris?  
Quod enim ex aliquo est, id illo, ex quo est, necessario poste-  
rū esse dicimus. Hæc sunt hominum argumēta rebus huma-  
nis conuenientia, et qui hoc querit, alia magis etiam ablarda  
queret. Itaque nos ne audire quidem haec oporebar. De Deo  
enim nunc nobis est sermo, non de hominum natura, que  
istiusmodi argumentorū ordinis, & necessitatib; obnoxia est. Ve-  
rum vt infirmioribus satisfiat, ad hæc item respondebimus.  
Dic mihi. Splendor solis ex ipse solis natura, an aliud ina-  
nat? Necesse profrui est, nū plane sensibus etiam cares, ut eum  
ex solis natura manare fatari. Attrahens cum ex solis natura  
splendor perueniat, non dicemus illum natura solis esse poste-  
riorem. Nunquam enim sicut splendore soli extitisset. Quod si  
in corporibus istis quæ sensibus percipimus, & intuemur, ali-  
quid ex aliquo sic esse cōstat, ut eo, ex quo est, posterior non sit,  
cur nō creditis in ipsa natura, quæ nec certi potest, nec enarrari,  
idem esse, ea quidè ratione, quæ tali nature conueniat? Hac enim  
de causa & Paulus eum splendore appellavit, ut illum & ex pa-  
tre, & simul, cum patre eternum demonstraret. Quid nōne

## PANOPLIAE PARS I.

360 secula per ipsum facta sunt omnia, & omne spatium! Necesse est, te, nisi decipis, id confiteri. Nihil igitur mediū inter filium & patrem. Quod si nihil inter eos mediū intercedit, filius non est posterior, sed æternus cum patre. At illa verba, anno & post, temporū differentias indicant, & sine seculo, & tempore nulla suor. Temporibus autem, & seculis superior est Deus. Nam si filius principium ait omnino cōprebens in esse, vide, ne exinde ratione & argumento cogaris & patrem sub principio auspicione quidem, sed principio tamen cōficiuere. Sic enim in his terminis quendam & principiū ita preponis filio, ut ab eo sursum progrederis ad patrem sic apparer. Dic igitur & illud in nobis, quanto pater (patio pater antecedat. Nam tunc parvū tunc magna potest. Ieris internullū, sub principio patrem collocabis. Periculum enim est, ut spatum in medio interclaram, seu magnum haec primum sit, dimeriri. Quod fieri nequit, nisi ex utraq; parte principium aliquod sit. Quamobrē & patri, quantum in te est, principium dedisti. Ut iam per vos ne pater quidem sine principio sit.

Ex eodem libro.

Esa. 44. **L**ibenter ab istis, qui contradicunt, & illud audierimus, si libi velint ea Prophetae verba: Ante me nō sicut aliis deo necerit post me. Non essentiam negabitis Vnigeniti! Nec enim est ut vel hoc audeatis, vel vnam suscipiatis in personis propriis patris & filii Divinitatem. Quo autem patre reverentur illud erit: Omnia per ipsum facta sunt? Nam si illo seculum et antiquum, quomodo quod ante ipsum est, per eum fieri posse videtur ad quantā audaciam semel à veritatis ratione declinans peruenire int. Cur enim Euangelista nō dixit, eū, cum ame pro effet, fuisse factū? id quod de omnibus pronuntiat Paulus, recordans, inquietas ea, quae nō sunt, tanquam sint: sed quod huius contrarium est. In principio, inquit, erat? Quia res ita possebat Deus enim nec sit, nec habet quicquā antiquus. Sed hanc causam sunt verba. Dic igitur & illud mihi. Nōnne procreare rebus procreatis sic antecellit, ut cum illis nequeat compare? Vbinam igitur erit hanc excellentia, si quod ex nihilo factū est ei dicatur unius? Si filius non est æternus cū patre, quoniam infinitus esse dices vitam illius? Si enim à parte superiori patre cōvenit habet, licet nō habeat finē, non est infinitus. Infinitus enim vitrum; termino carerat, necesse est. Quod quidem Paulus

## TITVLVS XI.

361

declarauit, cō diceret: Neq; initū dierū neq; vitæ finē habent. Heb. 6.

Sic enim infinitū, quod & principiū & finis expers est, ostendit, cū neutra ex parte termino cōcludatur, qm ex altera fine, ex altera principio careat. Iā cū vita sit, quomodo fuit vñquā, cū uō efficit. Vitam enim & semper esse, & principio, ac fine carere omnes cōlitebūtur. Qui enim est aliorū vita, si ipsa aliquādo non efficit? cur igitur, inquis, principiū statut Euangelista, In principio dices? Tu vocem illū, In principio cōsideras, nec attendis, quid sequatur. In principio enim, inquit, erat Verbum. Quid?

cum de patre Propheta dicit: A seculo vsq; in seculū tu es, num Psal. 89.

terminos illi statuens ita loquitur: minime vero, sed æternū significat. Sic etiā hoc loco cogita. Nullos enim fines prescribens ita locutus est. Neq; enim dixit, habebat principiū, sed, In principio erat, ducēs te illuc, ut sine principio filii cogite. Sed n̄ p̄t r̄p̄t ece, inquis, cū patre dicit Deus, articulum addit, quē dē filio. b̄s. n̄ḡd loquēs p̄termittit. Quod tamē Apostolus dicit: Magni Dei, & fūr n̄p̄t Sennatoris nostri Iesu Christi. Et rursum, Qui est in omnibus x̄y@. Deus, nōne articulus adiungit de filio loquens? Cōtra de patre Tit. 2.

verba facies illū omittit, ut cum ad Philippienses scribit ad hūc r̄p̄t p̄ȳdmodū: Qui cū in forma Dei esset, non rapina arbitratus est, n̄p̄t b̄s.

esse se equalē Deo. Et ad Romanos, Gratia vobis, inquit, & pax ē dū. t̄t̄. à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Quanquam & si. Philip. 2.

peruacanū erat, hic articulus apponere cū antea semper adiun- iea b̄s.

Etus sit Verbo. Quenadmodū enim cū de patre loquēs dicit, Rom. 1.

Spiritus est Deus, quānus ad illā vocē, Spiritus nō addat articu- dūt b̄s.

lum, Deū tamen nō negamus corporis expertē esse, sicutiā hic,

licet filio nō adhibeat articulus, nō propterē filius nō often- ditur Deus. Cū enim dicit Deus, & Deū, inter hanc Divini-

tatem nihil mediū nobis esse significat. Quinetiam cū antea dixisset, Et Deus erat Verbu, nē quis Diuinitatem filij inno-

rem existimat, et statim verē Diuinitatis indicū ac notam af- fert etiam aeternitatē. Hoc enim, inquit, erat in principio apud

Deum & procreatōrē indicat esse, Omnia per ipsum, inquietus,

facta sunt, & fine ipso factū est ne vñam quidem, quod factum

est. Quam quidē Diuinitatis & essentia lux nostra & pater per

Prophetas vbiq; adhibet. Et hoc demonstrationis genere sem- per vñntur Prophetæ, nō simplicitate sed simulachroū glo-

riam impugnantes. Dei enim, inquit, qui coelum & terrā non fecerunt perdantur. Et rursum, Ego, inquit, manū mea ecclām H̄c. 10. &

Esa. 44. d.

362 extendi. Et hoc Diuinitatis indicio pastum vicitur. At Euangelista ne his quidē verbis contentus, Vitam præterea, & Lucanum ipsum appellauit. Quamobrem si semper cum patre erat. Si omnia ipse fabricatus est: si omnia procreavit. & omnia fecerat. Id enim per verbum illud, Vitam, significatur: Si omnia dilucrat, quis adeo filius est, ut dicit, Euagelista his verbis dilucrat, quis minorem filij Diuinitatē ostendere, quibus maxima potest aequalitas & similitudine demonstrari? Ne cōfundamus procreatās cum ipsarū procreatore, alioquin illud item in nos usurpabitur. Et coluerūt creaturam magis quam Cœlum.

Rom. i.

*Eiusdem in illa verba: omnia per ipsum facta sunt.*

Heb. i.

**S**i prepositionem illam, Per, in diminutione non tradidit, audi Paulum dicentem: Tu, Domine, in principio tecum dasti, & opera manū tuarū sunt cœli. Quod igitur in puerū procreatore dictū est, id de filio dicit item ut procreante, nec autem cuiquam subministrante. Porro dictum est hic illud, nec ipsum, nulla alia de causa, sūti ut ne filium vngeneratum cœli spiceris. Nam quod filius nō sit inferior patre, quaerat personam ad mūdi procreationē, audi ipsam dicentem: Quemadmodum pater suscitator mortuos, & viuificat, sic & filius quos vult, suscipiat. Si igitur de filio & in veteri testamēto dictum poterat, Tu in principio Domine terram fundasti. Per puerū est ipsius dominas procreationis. Quod si de patre vis hęc Prophetā dicas, cum ea Paulus filio tribuat, idem conficitur. Neque enim illud filio congruere Paulus statuisse, nisi communem illius dignitatis honorem existimat. Summē enim fuisse audacie quod natura illi, cui nihil cōparari potest, commenit id natura superiori deteriori: tribuere. Verum inferior non est filius, sed deterior patre. Itaq; non hoc solum Paulus ait, est dicens, alia his similia. Nam illud: Ex quo, quod tu soli patris tantum dignitatem atq; hereditatem quandam abscribis, ipso de his etiam dicit, Ex quo, inquiens, totū corpus per nexus, & coniunctiones subministratū & constructū crescit in angustis horis. Neq; hoc illi satis est, sed alia quoque ratione oblitus orationis, cū illud, Per quę quod tu diminutionē significare dicit, tribuit etiā patri. Fidelis, inquiens, Deus, per quem vocaliter in societatem filii eius. Et rursum, Per voluntatē eius. Et non solum ex ipso, & per ipsum, & in ipsum omnia. Ac non solum.

1o. 5.

Psal. 101.

Col. 2.

Rom. ii.

solum ascribitur illud, ex quo, sed etiam spiritui. Siquidem Angelus ad Ioseph, Ne timeas, inquit, accipere Mariam conceptum est, ex spiritu sancto est. Quemadmodum igitur illud, in quo, cū spiritus sit, non alienum putat Propheta, ut tribuatur Deo, & propterea dicit, In Deo faciemus virtutem. Et Paulus optans, si quomodo inquit, iam aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei venire ad vos. Et de Christo item loquens eodem virtutur Rom. 1., verbo, in Christo, inquiens, Iesu. Denique hęc verba sape argueat adeo astidue ab una in aliam per tonam translata competentes. Quod quidem non fieret, nisi in omnibus una atque eadem esset natura atque essentia.

*Eiusdem ex interpretatione illius sententie. Qui est in sinu patris.*

**E**vangeliſta de sūm mentionem facit, ut hoc uno verbo non pinquitarem, sumilēisque esse cognitionem, & proportionatatem. Eum enim, si alterius esset essentia, non teneret in sinu patris. Ac ne ipse quideret, si esset seruus, & virus ē multis, audiret in Domini sinu versari. Hoc enim germani solius filij proprium est, qui magna fiducia in patrem vtitur, cōque nulla re minor est. Vis & aeternitatem eius intelligere, audi, quid Mōses de patre dicit. Quarerens enim si à Iudeis interrogaretur, ecquod esset nomen ipsius, quinam esset ille, qui se misseret, quid illis esset respondendum, audiuit illud: Dicito, qui est, misse me. Qui est, autem nihil aliud significat nisi, qui semper est, qui sine principio est, qui vere, & proprie est. Idem autem & verbis illis significatur: In principio erat. Eodem verbo & hic Iohannes vtitur. Qui est, inquiens, in sinu patris, ut sine principio & ab omni aeternitate demonstraret. Ac ne ex nominis similitudine, aliquem ex iis, qui gratis filij sunt, intelligeres, primum adiuxit articulum, ut eum à filiis per gratiam adopratis separaret. Deinde, ne forte id sibi decorsum intuenti non esset sat, nomen adhuc magis proprium addidit, hoc est, Vnigenitus. Quod si post hoc oculos adhuc humi defixos habes, non grauabor, inquit, aliquid etiam verbum hominibus congruens usurpare, quanvis loquar de Deo. Attamen, ne quid hunc obiectumque cogites, in sinu tantum dicam.

Item

Psal. 80.

**Q**uid respondent ad hanc, qui nouum nobis & recente adducunt filium, ut ne Deus quidem sit esse amplius omnino creditur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur? Non erit, inquit scriptura, in te Deus regnus credatur?

Esa. 53.

Huius rei admiratione affectus Esaias, Generationes inquit, quis enarrabit? Quia sublata est de terra vita eius. Hoc enim est terra tollitur ratio generationis Vnigenitus. Hoc enim est terra tollitur ratio generationis Vnigenitus.

In principio erat verbum. Principium tempore circumscripum non licet in Vnigenito cogitare, cuius essentia cunctis temporibus, & seculis superior est. Ac nullum praeterea finem in posterum admittit divina natura. Talis enim est eius aeternitas, qualis in Psalmis decantatur. Tu autem inquit, idem ipse es, & anni tui non deficient. A quo igitur principio nobis tempore quantitateque dimenso filius superabatur, qui te ad exitum decurrere non patitur: quippe qui natura Deus est, & uscirco clamat. Ego, inquiens, sum vita. Principium enim ipsum esse non *Io. 14.*

*Io. 12.*

Potest, quin proprium finem aspiciat. Nam principium ad finem, & huius vicissim ad principium refertur, principium dico, quod tempore, & quantitate declareremus. Itaque cum ipsius etiam seculis filius sit antiquior, in tempore genitus dici non potest. Erat autem semper in patre tanquam in fonte ut ipse mett indicat, Ego, inquiens, a patre exiui & veni. In patre igitur si te fons consideretur, erat Verbum, sapientia, & virtus, & figura, & splendor, & imago ipsius existens. Et cum tempus nullum fuerit, quo sine Verbo, sine Sapientia, sine figura, sine splendore, sine imagine pater existiret, necesse est filium qui aeterni patris est Verbum, & sapientia, & cetera quae dicta sunt, aeternum esse confiteri. Quomodo enim figura, aut exquisita imago est, nisi illius exprimit pulchritudinem, cuius imago est? iam quod diximus, filium in patre tanquam in fonte esse, ad minimè alienum est. Fons enim nomen hic solum, non extrinsecus factus, aut in tempore, sed in patre, & ex patre, essentia, tanquam ex sole splendor ipius, aut ex igne infinita ipsi caliditas. In his enim exemplis unum sic & alio nasci videtur est, ut semper cum illo simili existat, eiq; sic inhæreat, ut nunquam separetur, nec eorum alterū per se sine altero possit esse, aut veram naturam sine rationem conseruare. Quomodo enim erit sol, nisi splendorum habeat? aut quomodo splendor, nisi in sole sit, & ab illo emitatur? Quomodo ignis, nisi calorē retinetur? aut quomodo calor, nisi ab ipso igne proueniat. Ut igitur in his ea, quae ipsis insunt, & ab ipsis defluunt, communē naturam non colligit, sed ita semper cum genitoribus cocurrunt suis, ut ostendat, unde proficiuntur, sc̄q; simul cum ipsis vñ habere naturā, sic etiā filius, licet in patre, & ex patre esse cogitetur, aedicatur, non tamē ut alienus, aut peregrinus; post ipsum incedit, sed

## PANOPLIAE PARS I.

sed semper in ipso, & cū ipso est, & ex ipso manat diuina & eterna ratione genitus. Quod autē filij principium dicitur, & nō  
quo, Deus & pater à sanctis viris dicitur, audi Daudē secundū  
Seruatoris nostri aduentū prānuntiantē, cūm vt filii dicitur

**¶ Psal. 109** quēntē: Tēcū principiū in die virtutis tuarū, in splēdoribz̄ fā-  
ctorū tuorū. Dies enim virtutis filij erit ille, quo munī mē-  
uersum indicabit, & omnibus pro cuiusq; operibz̄ patrem posse  
buet. Veniet autē & ipse existēs in patre, & in se patrem posse  
pōtio carentē habet, tāquam naturae sue principiū, vt ita dicitur  
quo dūtaxat est, quoniam existit ex patre. Multa, & varia dicitur  
ea, que utilia sint, vndiq; acupūtibus, & exquisitiā dūtioribz̄ des-  
crinē, mysteriorūmq; rationē more sagaciu canō p̄sonificati-  
tibus principiū significationes occurunt. Scrutamus hanc  
scripturas, seruator ait, quoniam in ipsis vos putatis, vt id est  
habere, & ipse sunt, quā testimoniu perhibent de me, vident  
igitur hoc loco Beatus Euāgelista per principiū, hoc est in a-  
mōnia potestatē, patrē significare, vt super omnia cōspicuum si-  
tūa natura, quæcumque creata sunt sub pedibus habent, & pō-  
tē se vocata, vt sint, fōues. In hoc ergo principio, quod in vīa  
potestatē habet, & est super omnia, erat Verbum non fons  
cum omnibus rebus sub pedibus illius, sed extra res omnes  
ipso naturaliter, tāquam fructus aeternus, aeterni genitoris, se-  
curam quasi locum habens omnium antiquissimum. Quā-  
obrem & liber ex libero natus patre rerū omnium fons  
ipso imperium obtinet. Sed iam tempus est, vt quoniam fons  
x nobis dīta sit, videamus. Temere quidam, vt superioris do-  
bamus, cūc primum Dei Verbum vocatū esse contendebant  
vt esset, cūc ex sancta Virgine templum sibi eligēt p̄ nos  
homo factū est. Ex quo sequebatur, vt natura nihil aliud cō-  
nisi creatū & factū, & eiusdem generis, & conditionis, &  
iūs sunt res omnes ex nihilo factae. Ne igitur necessariū cō-  
filium cum rebus omnibus, quā creatae sunt. Deo & patre co-  
iectum esse confiteri, & in fermorum ordine collocati, non al-  
ter, atque illos, subditū esse Principiū potestatē, quippe qui fra-  
genitus esset, atq; vnius ex iis, qui in tempore facti sunt, & obser-  
fatio Beatus Euāgelista in mendaces illos doctores accepit  
iūcū filium eximū ab omni fermitate, & ex libera arque o-  
nisi principe essentia dēmonstrat esse, in cāque natura, dicitur  
hinc contendit, In principio, inquiēs, erat Verbum. Cūm p̄p̄

**Ioan. 5.**

**Rom. 4.**

## TITVLVS XI.

367

ipij vocabulo commodē coniungit Erat, vt Verbum non solū  
nobile sed etiam ante secula esse declarer. Erat enim hoc loco  
contemplantis animū duet ad altissimam quandam, & nō  
quām desinentem, & extra tempora constitutam ortus rāto  
nem, quā verbis explicari nō potest. Nam erat, indefinite pro-  
nuntiatum nullo nobis loco consistit, sed semper in sequentem  
antecedet, & quod putabis illius sīne, id noui ad superiora cur-  
sas esse principiū animaduertes. Erat igitur Verbu in prin-  
cipio, quod est super omnia, sic in illo existēs, vt Domini natu-  
liter habeat dignitatē. Quā cūm ita sint, quoniam creatum,  
aut factum esse dicunt? Aut vīnam, Erat, vīlo modo, Non  
erat euādet, aut si euādet, quem in filio locum habebit?

### Eiusdem ex libro de Trinitate.

**S**i inquam fuit, inquit, cūm non esset, sed proprius est  
filius & simul existit cum patre, cur filius ac non frater po-  
tius appellatur? Eum cum patre aeternum dicentes, filium  
etiam dicimus. Si aeternum igitur simul cum patre dicemus,  
non aeternum filium, locum haberes vestra suspicio. Cūm autem  
pariter & aeternum, & filium fareamur, quoniam filius geni-  
toris frater esse querat?

### Et hac ex eodem libro.

**S**i fides nostra in patrem & filium est, atque ita baptiza-  
mur, quā nam hic fraternitas, ve ita dicam, apparer? aut  
quoniam Verbum frater esse potest illius, cuius est Verbum.  
Et hec.

**N**on ex vīlo antecedente principio geniti sunt pater & fi-  
lius, vt fratres etiam posint exitimari. Sed pater est filij  
principium, & filium parit, & manet pater, nec vīlius esse filius  
dicunt. Filius item filius est, & quod est, manet, nec frater cu-  
iāsq; natura dicitur. Quā igitur in his fraternitatē locus?

### Et hec.

**S**i perfectus est pater, perfectum erit & quod ex ipso est. Si  
aeternus praeterea est, aeternum erit & id, quod ex patre  
aeterno est. Neque gigantū adiunctum essentia, sed cum ipsa  
simul existens, nec, vt quidam volunt, imperfectum erit, ut pote  
factum in tempore, sed perfectum, quippe quād ante omne  
tempus existat.

Et

*Et hoc.*

**A**rgumenta, quibus filii conantur extermitatem ementis  
A falsa sunt. Si diuina, inquit, natura secari non posset,  
quia in illam affectiones non cadunt. Quia enim natura affec-  
tiones admittunt, sectionem etiam suscipiunt, non debemus  
dicere, filium esse ex patris essentia, nequa affectio, aut diuina  
in simplici illa natura appareat. Si enim quod ex aliis est sa-  
mico, diversum est ab illo, ex quo est, & prouenit, sectione & pa-  
tio quaedam in natura diuina perspicetur. Sin enim sicut  
est, aduentitius accessit, & non est simul aeternus cum pa-  
tre. Inepte atque imperite quae corporum propria sunt, exas-  
turæ corporis experti quadrate volunt. Corpora cum sectione-  
bus, & sectiones, & divisiones suscipiunt, in naturam sicut  
corporis expertem nihil cedit eiudemodi. Quare cum Deus  
corpo careat, sine partitione parit, gignit sine affectione.  
Quandoquidem & ignis ex se lucem parit, nec viliam tamen  
suscipit divisionem, licet cogitatione lux ab eo provenientem in  
ipso sciuncta videatur. Quod si quis non potest, quod corporis  
vacat, contemplari, quin illud corporis necessariolum  
sabiuerit, is propriæ mentis accuset imbecillitatem, qua invi-  
ditus naturæ corporis experti congruentia non potest invi-  
dere. Et rursum, qui filium aeternum ex patre aeterno genero  
nequeint intelligere, & iecireo, quod corpore careat, corporis  
conditionibus subiiciunt, idem patrem etiam negant, que  
niam quid natura sit, aut quantus sit, invenire non possunt.  
Quod si ea, que supra non sunt, fide comprehenduntur, nos  
nos autem est filii generatio. Generationem enim illam, que  
quod illud, Non erat, quod promittitur ex humanæ rationis sim-  
ilitate.

*Et hec.*

**S**i lumen est Deus & pater, in ipso erat splendor ipsius, si  
**H**abent affirmare illud, Non erat dicant, quando fine figura  
patris substantia fuerit. Simil enim cum substantia & figura  
ipsius existit. Si veritas & sapientia filius est, quando non ha-  
bitum patre, in quo semper est veritas & sapientia?

*Et hoc.*

**S**i in filio cernitur pater, & filius est patris essentia imago  
certissima, & ideo, Qui videt me, inquit, videt patrem, ne-  
cessarium est, ut natura habeat omnia, quæ pater habet. Sic  
enim imago est absolutissima. Pater autem est immortalis,  
Rex, procreator, Omnipotens, Deus, effector, itidem & filius.  
Alioquin si factus esset, aut aliquando non fuisset, id quod ater  
num, & semper est, in eo non cerneretur expressum. Imagines  
autem semper exemplaris similitudinem referunt.

*Eiusdem ex secundo Thesauri libro, In ea verba,  
considerate Apostolum & Pontificem confessionis ve-  
stre Iesum.*

**N**on verbi naturam sed assumptæ carnis consilium expli-  
can Apollolus dixit ea verba, quæ sequentur. Quando  
enim fuit Pontifex confessionis nostræ? quando Apollolus?  
quando fidelis ei, à quo missus est? Nonne quando per nos &  
pro nobis factus est homo? Quando, ve Ioannes ait, verbum ea  
factum est, tunc ei, qui te fecit, ut homo, fidelis fuit, implens  
opus suum, ut ipse dixit. Tunc & confessionis nostræ Pontifex  
factus est offerens Deo & patri fidei nostræ confessionem, &  
corpus proprium tanquam immaculatam hostiam, ut ea nos  
omnes expiareret. Cum igitur filius fidelis dicitur, aut factus  
Apollolus, seu Pontifex, ea verba non ad illius essentiam sed  
ad carum rerum, & munera qualiteram referenda sunt. Nam  
& Paulus cum iam esset homo, factus est Apollolus. Et Moses  
item cum iam existaret, fidelis fuit in tota domo eius. Et Aa-  
ron similiter Pontifex factus est in seipso iam tum formam ex  
primebas seruatoris. Quemadmodum igitur Aaron Pontifex  
natus non est, sed multis post annis factus poderem induit, &  
superhumeral, & alia vestimentorum sacerdotalium genera,  
quæ a mulieribus erant confecta. Sic etiam Christus erat ille  
quidem in principio verbum, post autem multo factus est Pon-  
tifex, hominem ex muliere affectionibus obnoxium tanquam  
ipsum ut agnum immaculatum offerens Deo. Nullum enim  
admisit peccatum, nec invenitus est dolus in ore eius.

*I. Pet. 5.*

*Ex eodem libro in ea verba: Et Dominum ipsum & Christum fecit Deus.*

Act. 2.

Ivan. 10.

Dominum ipsum & Christum fecit Deus, non tuus credidi, ut esset. Erant enim semper, & antequam carnem assumueret, Dei verbum. Nec quicquam recte sentiret, hoc loquens, & homo factum est. Fecit igitur sic accipendum est, ut legitur, & homo factum est. Quemadmodum & ipse Petrus <sup>2020</sup> dicit, & loquens demonstrabat, Iesum, inquiens, Nazarenus & signis, quemadmodum & vos scitis. Factis ergo declarans dignitatem patris in se existentem Dominus sic dicit, Ita ut habeas in eum, & ipse quoque declaratur esse Christus. Ita ut habens non creditibus dicebat. Et si mihi non creditis, operamini, credite, ut scatis, me esse in patre, & patrem in me. Erratis Nil facio, inquit, opera patris mei, ne creditatis mihi. Si vero ex eo, quod potest facere opera patris sui, & habere in fratre trem, & ipse vicissim esse in patre, Deum verius declarans ratione factus est in se ipsum creditorum dominus, & Christus apparuit. Quod autem à Deo factus dominus dicitur, & sic habet. Dum enim ex factis agnoscitur germanus, & filius Dei, dominatur iis, qui iam proptiam ipsius dignitatem non credebant, & paternae vocis testimonio Deus compellatur. Posteaquam enim cognitus est esse Dei filius, factus est dominus, non quod tum primum dominus esse coparet. Sed enim Deus & dominus fuit, sed quia cum à creditibus factus est dominus tunc eorum dominus factus est.

Ivan. 17.

*Ex eodem libro in illa verba: Clarifica filium tuum.*  
Quicunque horam, quam dicit aduenisse, quid prohibet, cum dicitur, Nam, cum sit proprium ipsius verbum & splendor, habet omnia naturaliter, quae patris sunt, prater unum id, quod non dicitur pater. Ob id, aures se accepisse dicit à patre, ut tanquam Deus euertat suspiciones hereticorum. Ne quis enim filium videns, omnia patris habentem ex maxima illa similitudine, & nulla re diversa eiusdem naturae ratione putaret eundem esse patrem, & in Sabellij errorum incidet, à patre se dixit accepisse, quae naturaliter habet, ut illis verbis ostendens, unum esse qui dat, & alterum, qui accipit, duas personas non nomine soli, sed suis distinctas proprietas indicaret. Attamen cum proprius patris sit, & ex illius

nigritas admirabilis existimanda, quod propter suam erga nos charitatem, ita se demittere non recusavit, ut affectiones nostras omnes suscipiat, quantum una est ignorantia. Attamen existit, qui Christum oppugnant, queruntur, cur servator Angelos & filium nominans spiritus mentionem non fecerit. Neque enim dixit, spiritus non nōnit, sed Angeli non nōrunt non nōtūt filii, & id absolute, non enim aliunxit, Dei. Perspicuum est, cum dixisse, angelos ignorare, quia creati sunt: Noluissent autem Apostolis arcana diuini consilij rationem indicare. *Rem. 2.* *t. Cer. 2.* *Iean. 16.*  
Quis enim nōuit mentem domini, aut quis confiliarius eius fuit? Ne viseretur autem ipsos culare, nōne tristitia illos afficeret, etiam se negavit id scire, humilioius quidem de se ut de homine loquens, sibi tamē omnium scientiam referens ut Deo. Quamobrem nec spiritum dixit ignorare. Si enim spiritus, ut spiritum est, scrutatur etiam in profunda Dei, nouit utiq; omnia, quae potest facere, & filio accepisse. Ille enim inquit, ex me accipiet. Quomodo igitur ignorat verbum, cum omnia cognoscet, spiritum elargiatur?

*Ex eodem libro in ea verba: De illa autem die*  
*aut hora.*

Sicut omnis, qui pater habet, filii sunt, ut ipse filius sit, pater autem diem & horam illam cognitam habet, eam nimirum & filios nōvit. Sic enim verum esse constabit dictum illud: Omnia, qui pater habet, mea sunt.

*Ex eodem libro in ea verba: & omnia dedit in manu eius.*

A patre non dicitur accepisse filius, propterea quod non habuerit. Nam, cum sit proprium ipsius verbum & splendor, habet omnia naturaliter, quae patris sunt, prater unum id, quod non dicitur pater. Ob id, aures se accepisse dicit à patre, ut tanquam Deus euertat suspiciones hereticorum. Ne quis enim filium videns, omnia patris habentem ex maxima illa similitudine, & nulla re diversa eiusdem naturae ratione putaret eundem esse patrem, & in Sabellij errorum incidet, à patre se dixit accepisse, quae naturaliter habet, ut illis verbis ostendens, unum esse qui dat, & alterum, qui accipit, duas personas non nomine soli, sed suis distinctas proprietates indicaret. Attamen cum proprius patris sit, & ex illius

## 371 PANOPLIAE PARS I.

essentia emanet, omnia quae patris sunt, habet naturaliter ab ipso autem se accepisse dicit, quoniam ab ipso provenientia habet omnia, que illi adsunt.

*Et hoc.*

*Ioan. 5.*

**S**emiatorem dixisse reperimus: sicut pater habet vitam in semetipso sic dedit & filio vitam habere in semetipso. Quae sic intelligenda sunt. Ex eo, quod dicit, Dedit, habere le<sup>t</sup> a patre significat, naturaliter, s<sup>e</sup>que persona distinctum ab illo qui dedit, & numero alium esse. Ex eo autem quod dicit, si pater habet, Sic & filius habet, plane demonstrat, quemadmodum pater in seipso vitam habet ab omni eternitate, sic & filium ab omni eternitate in seipso vitam habere.

*Et hoc.*

**S**i quis splendori ex sole provenienti dicendi tribuerit sua sunt, dedit: Illustro enim, quemadmodum & illa: quod misericordia merito dicere, splendorem quoniam illustrandi vim non habuisse? Quod si semper illustrare volens, quoniam omnia que lucis sunt, habet, & ab ipsa nascitur luce, ab ea fece dicit, nonne absurdum est, non amplius aliquid, quam quod cepisse, nonne absurdum est, non amplius aliquid, quam quod exemplo eiusmodi continetur, de verbo Dei cogitaret? Omnia enim habens naturaliter a patre, se ab eo accepisse dicit, quoniam ex illo cum omnibus, quae habet, genitum est.

*Ex eodem libro aduersus Arrianos responsio ex verbis: Ut cognoscant te solum verum Deum.*

*Ioan. 17.*

**E**cce, inquit, filius ipse solum esse verum Deum patet. E ipsum confiteratur. Quin etiam pater ipse ita locutus reportatur: Ego Deus primus, Ego & post haec, & non est Deus pro me. Quomodo igitur vos primo, & soli, & vero Deo, & pater filium, tanquam & ipse sit Deus, adiungitis? Illud primi credendum est, patrem non ideo ita locutum esse, ut filium tollere. Qua enim ratione queat ad hoc incitari? Nisi forte hominem more cum filio pugnat, ut David cum filiis suis. Tunc ratiō eiusmodi indignatio probabilis videatur, Quod si nulla in aetate diuina sedatio, nulla pugna esse potest, sed potius oppositio filium semper tribuere gloriam patri, quae ratio est, ut patrem quo filium tolleret, ea verba dixisse suspicemur, ac non patrem.

## TITVLVS XI.

373

ut falsos Deos euenteret, ira locutum esse fateamur: quid<sup>z</sup> Quod seruator, cim dixisset, Ut cognoscant te verum Deum, de se statim subicit, & quem misisti, Iesum Christum, ut qui non sit a patris essentia separatus, quantum ad divinitatis rationem attinet, sed semper cum patre coniunctus?

*Ex eodem libro in illa verba: Iesus autem proficiebat.*